9. Alessandro De Ritiis: Chronica civitatis Aquilae (L’Aquila)
Texte: ”Qualiter fuit terremotus in Aquila et quasi totam civitatem destruxit, et con ser-

va tum fuit sa cra men  tum Eukaristie in Cappella Collismadij. Anno 1461, in hora quinta nottis, 
fuit terremotus in Aquila, scilicet die quarta decembris, scilicet in notte Sante Barbare, propter 
quem omnes gen tes surrexerunt de lectis suis et propter timorem alterius expettati terremotus, 
qui libet fugit aut in plateas aut in ortis et campis et creditur fuisse a deo inspiratum, quia pa-
rum damnum fecit is te primus terremotus. Sed eadem notte, hora quasi decima factus est ter re-
motus magnus qualis non est memoria scilicet sue terribilitatis, in quo omnia hedefitia rue runt, 
et precipue ecclesie pu ta sanctum Bernardinum, et columnas que tenebant cuppulam, et cup-
pula non erat perfecta sed eretta erat usque ad principium rotunditatis, sed dejnne re he di fi ca ta 
est cum majoribus co lump nis quam prius essent. Ruinate sunt etiam ecclesia Sancte Ma rie de 
Collemadio, scilicet to ta tribuna maior in qua pendebat tabernaculum quadrum de cris tal lino 
et intus erat ta ber na cu lum de argento cum tribus hostiis conservatis, et cadente tumba frac-
tum est tabernaculum cris tal linum et de argento; hostie vero immaculate conservate fue runt 
inter lapides non op pri men tes il las sed potius cooperientes quasi tumbicula manufacta, quod 
fuit singularissimum mi ra culum. Item ecclesia Sancti Maximi ruinavit et columna maius ec-
clesie eietta fuit. Item ecclesia Sancte Jus te, Sancti Augustini, Sancti Dominici, Sancti Sil ves-
tri, Sancte Marie de Paganica et cetere mul te. Hedifitia vero sic ceciderunt quod memo po te-
rat transire per vias nisi super domos rui na tas. Item palatium Capitanij ruinatum fuit ubi duo 
mi lites oppressi fuerunt in capite sed ma gis ter actorum mortuus est cum uno famulo judicis. 
In veni in cronicis Franciscj Johannutij quod pri mus terremotus predictus fuit circa secundam 
ho ram, et secundus fuit in quinta hora nottis, ed die 27 novembris, sed puto illum errasse. Item 
duraverunt predicti terremotus plusquam die bus quindecim, et homines habitabant sub lo gijs et 
tegumentis de panno in predictis locis, et pre cipue in platea magna ubi dominus epis co pus fecit 
altare ante ecclesiam, et ibidem fuerunt por tate hostie predicte et per plures dies fue runt cantate 
misse jbidem, et predicante fratre Jo han ne Albanesi, ordinis predicatorum, tan tus namque erat 
timor quia quasi continue terra tre ma bat, idest sepe et sepissime, quod nul lus audebat pergere 
ad domum pro alimentis corporum, sci licet pane, vino et huiusmodi. In ci vi tate igitur mortuj 
fue runt circa 80 persone, et in comitatu etiam, maxime in Sancto Osanio cuius castrum novum 
fac tum fuerat et totum ruinam passum est, et similiter plura alia castra. In hospitalj maiori 
plures mortui sunt quia ceciderunt quasi om nia lamia, et alia officina hos pi talis predictj. Item 
hospitale Sancti Petri de Sassa et Sancti Spi ritus et Sancti Jacobi ad ter ram cecidit.”